Cu toate acestea voi trebuie să țineți cont de speranțele oamenilor și să lucrați cu considerație la dorințele lor.”

Congresul nu s'a ținut atunci, și eliberarea comitetului tot n'a urmat. Alianța naționalităților, după atâtea încercări zadarnice, la cei mai mulți părea un lucru cu desăvârșire imposibil. Eu însă nu desăzăduisem. În 8/20 Iulie 1895 am mers la Novi-Sad, unde, mulțămită zelului neobosit al lui Dr. Emil Gavrilă, și inteligenței bărbaților luminați ca Dr. Mihail Polit și Dr. Miloș Stefanovici, am ajuns la înțelegere comună în privința convocatorului, cât și asupra programului pentru congresul naționalităților română, sârbă și slovacă.